
Fava Branca graúda (chinesa)

PAINEL DE ANÚNCIO

13.52015.840

2.630

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 02/10/2018

60,00R$           

200,00R$         Feijão branco Argentino 

110,00R$         

Máx Extra 

feijão de Corda 

90,00R$           
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170,00R$         190,00R$         

Feijão fradinho Curitibanos

Min Coml

Paracatu 

Santa Fé de Goiás

180,00R$         Feijão Rajado

VARIEDADE 

Fava Branca miúda (nacional)

Feijão Rosinha Extra Primavera do Leste180,00R$         

170,00 170,00 Estável

150,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Estável 380         

900         

150,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

03 de Outubro de 2018

ANo XVIII  Nº 4.595

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

02/10/2018
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

São Paulo,  Quarta-feira

Sobra

95,00

105,00

80,0080,00 75,00

4.060      

-5,00%

2.900      

Abertura 

03/10/2018

90,00 85,00 90,00

2.320      

1.350      

95,00

100,00

125,00

70,00-90,00GO 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 02/10/2018

Carioca
Rio Verde / Jataí

PretoUFCidade

8,5 9 110,00 -9,09%

2.250      

130,00 3.480      

Carioca Dama/Agronorte 8 8

Calmo

Carioca Dama 10 10
9

130,00

-5,83%110,00115,009Carioca Dama/Estilo 120,00

120,00

113,00

-3,85% Calmo

2.250      

180,00

Carioca Dama/Agronorte 7,5 8
7

100,00

90,00

Carioca Dama/Agronorte

Calmo

1.350      

380         

9 180,00 175,00

165,00

1.800      

2.900      

1.800      

2.900      

1.350      Estável

900         

Calmo

Calmo

1.350      

Calmo7 80,00

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado 8
Preto Nacional  Importado

Carioca Dama/Agronorte

145,00

MG

Total de Preto:
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  

MÉDIA DE 15-20 DIAS

170,00

7 145,00

180,00

2.630

Total de Carioca:

180,00R$         Feijão Jalo 160,00R$         

70,00-90,00150,00R$         MT

230,00R$         
70,00-90,00

130,00R$         
80,00-90,00GO 

Unaí

SC
90,00MG 

Feijão Bolinha 

Cristalina 

70,00-90,00

GO 

PAINEL DE ANÚNCIO



3,39 3,49
CARREFOUR 3,39

VARIEDADE

Boletim Informativo do Feijão

143,00
-3,70120,00

Carioca 6
-17,41

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

100,00

-3,70

150,00
172,50

170,00               

Pesquisa de Mercado

Carioca 8

2,38

112,00

6,00

127,50               

CIDADE:  SÃO PAULO - SP         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 02/10/2018

4,55
6,92

180,00               4,35
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159,00

COMENTÁRIO
Pregão desta quarta (03) registra boa presença de compradores, mas vendas não chegam ao patamar desejado. Preços
abrem em queda 

O pregão desta quarta-feira (03) abriu com os preços em queda e, mesmo por se tratar do dia estratégico para as
vendas, chegou a surpreender pela boa presença de compradores.  

O volume de feijão ofertado foi de aproximadamente 15 mil sacas, sendo este volume composto por sobras da semana,
além de alguns lotes sugeridos para embarque, a exemplo das ofertas do feijão comercial (7 e 7,5) de cor.  

Mesmo com a significativa circulação de compradores, observamos que as vendas não foram expressivas. Isso
demonstra que boa parte do setor ainda permanece na zona de conforto e aguardando a necessidade de adquirir novos
lotes. 

O motivo dessa lentidão dos compradores tem sido o travamento das reposições do mercado varejista. No entanto, é
sabido que há uma competição acirrada nos preços finais do fardo, o que está provocando grande desconforto no setor.  

As melhores ofertas, saíram por apenas R$ 125,00/sc - final, porém ainda podemos observar que existe uma resistência
aparente dos corretores.

No tocante às demais ofertas, estas naturalmente sentiram o efeito da falta de escoamento, e sendo assim, também
recuaram para R$ 5,00, deixando a pedida em R$ 100,00/sc.  

Se levarmos em consideração o cenário construído nesta madrugada, é pouco provável que as vendas se mantenham
ativas e ao mesmo preço sugerido na abertura do pregão.

170,00Preto T2
4,65 140,00

165,00Preto T1
Carioca 5

143,33150,00Preto T3

SUP.  RICOY 4,85

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO 

COOP.

92,50
122,67               

ANo XVIII  Nº 4.595

set/1702/10/2018 VAR %

60,00

130,00-5,88

92,50                 

-1,92 135,00
125,009,04

03 de outubro  de 2018
São Paulo,  Quarta -feira

0,00135,00

-10,00
Carioca 9

135,00 -5,59Carioca 10

112,50

VAR % set/18ÚLT. SEMANA

4,59 3,19 4,49

EXTRA 3,19 3,49
DIA SUPERMERCADO 3,19 3,39

SUP. D´AVO 3,19 3,25

SUP.  NAGUMO 3,29 3,39 3,59

SUP. JOANIN 2,99 4,99 3,99

BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA
4,29 3,39 2,99 3,89

Carioca 7 0,00

130,00

-18,48

4,29 3,69 3,29

4,49 3,99 3,69 4,29
3,39

SUP. SONDA 2,95 3,25 3,99 3,75

WAL MART 3,19 3,49 3,49 3,29 3,99


